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BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

     Số:  02/KH-BĐDCMHS  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thủy Nguyên, ngày 28 tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh với nhà trường tổ chức cuộc thi 

sáng tác theo chủ đề: Thầy Cô trong mắt em (lần thứ 2) và tổ chức hoạt động 

ngoại khóa, kỷ niệm 43 năm, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2025 

  

Hướng tới kỷ niệm 43 năm, Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 

20/11/2025), Trường THCS Dương Quan tổ chức cuộc thi Thầy Cô trong mắt em và 

tổ chức hoạt động ngoại khóa, chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 dành cho 

tất cả các lớp. Thông qua hoạt động, góp phần bồi dưỡng cho học sinh tình yêu, lòng 

biết ơn đối với Thầy Cô giáo. Qua đó, chúng ta sẽ chia sẻ, thấu cảm với sự cảm nhận 

của học trò ngày nay về Thầy Cô, để khoảng cách, sự chia sẻ giữa Thầy Cô và các 

các em ngày càng được gần gũi, phù hợp hơn trong bối cảnh hiện nay. 

Thông qua hoạt động ngoại khóa này, giúp học sinh được phát triển các năng 

lực, kỹ năng về viết văn, sáng tác thơ, vẽ tranh hoặc các loại hình sáng tạo khác… 

để giúp bồi dưỡng cho học sinh năng lực cảm thụ văn học, rèn luyện kỹ năng diễn 

đạt ngôn ngữ, kỹ năng sử dụng các biện pháp nghệ thuật giúp đạt hiệu quả cao trong 

học tập môn Ngữ văn; Nghệ thuật cũng như bồi dưỡng kỹ năng cho các môn học 

khác để định hướng niềm say mê, yêu thích và phát triển nghề nghiệp trong tương 

lai cho học sinh nhà trường. 

Thông qua cuộc thi, dần hình thành cho học sinh nhà trường lối sống đẹp, 

cảm xúc đẹp, có ước mơ, lý tưởng để hình thành và phát triển toàn diện phẩm chất, 

nhân cách, phù hợp với định hướng xây dựng con người CNXH, góp phần xây dựng 

Hải Phòng trở thành thành phố XHCN theo mục tiêu phát triển của thành phố trong 

kỷ nguyên mới.  

1. Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh của nhà trường (Học sinh tham gia 

theo lớp). 
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2. Hình thức tham gia: Bài dự thi có thể là sản phẩm văn xuôi hoặc là thơ, 

tranh vẽ, bài hát về Thầy Cô do học sinh thể hiện (được thu âm)…  

3. Thời gian phát động cuộc thi và nhận sản phẩm dự thi: Từ ngày 

31/10/2025 đến hết ngày 16/11/2025. 

4. Cơ cấu giải thưởng:  

Giải thưởng được trao theo từng thể loại (văn xuôi, thơ, tranh vẽ, ca khúc…) 

dự thi của học sinh:  

 - Giải Nhất: 200.000;  

 - Giải Nhì: 150.000; 

 - Giải Ba: 100.000; 

 - Giải Khuyến khích 70.000 đồng. 

*Tùy theo chất lượng của sản phẩm dự thi, Ban giám khảo sẽ trao các giải 

nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các bài thi theo từng thể loại. 

 Tuy nhiên, nếu thể loại dự thi nào mà có chất lượng không cao cả về hình 

thức, nội dung; Ban giám khảo sẽ quyết định việc trao giải phù hợp (có thể không có 

giải nhất). 

Các sản phẩm dự thi được giải từ Khuyến khích trở lên sẽ được đăng lên 

Cổng thông tin điện tử nhà trường, tại địa chỉ: thcsduongquan.haiphong.edu.vn 

(trong thư mục: Trường học hạnh phúc). 

5. Một số lưu ý về sản phẩm dự thi: 

- Học sinh lựa chọn 01 hình thức (văn xuôi, thơ, tranh vẽ…) theo năng lực sở 

trường của bản thân để thể hiện chủ đề của cuộc thi: Thầy Cô trong mắt em. 

- Bài dự thi là thể văn xuôi: Độ dài không quá 500 từ, thể hiện tình cảm, suy 

nghĩ và sự cảm nhận của bản thân về hình ảnh của Thầy Cô giáo mà mình yêu quý, 

kính trọng, biết ơn.  

 Bài viết của học sinh hay, đạt giải cần đáp ứng được các yêu cầu cơ bản sau: 
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+ Bố cục gọn gàng, chữ viết đủ nét, đủ dấu, đúng chính tả, ngữ pháp. 

+ Bài viết chân thực về cảm xúc, diễn tả được kỷ niệm (hoặc câu chuyện) đẹp 

của bản thân với Thầy Cô giáo của mình. Cách diễn đạt giàu hình ảnh, biết sử dụng 

các biện pháp nghệ thuật như so sánh, nhân hóa, ẩn dụ, liệt kê… hợp lý, tạo ra cho 

câu văn giàu hình ảnh, sinh động, lôi cuốn người đọc. 

- Bài dự thi là thơ: Học sinh có thể sáng tác bằng thể thơ lục bát, thơ năm 

chữ, hoặc thể thơ tự do…; thể hiện được suy nghĩ của bản thân về hình ảnh của 

Thầy Cô giáo mà mình yêu quý, kính trọng, biết ơn. Bài thơ phải thể hiện được sự 

chân thực về cảm xúc, diễn tả được kỷ niệm (hoặc câu chuyện) đẹp của bản thân với 

Thầy Cô giáo của mình. 

- Bài dự thi là bức tranh: Học sinh có thể vẽ trên khổ giấy A4 (hoặc khổ giấy 

khác phù hợp), chất liệu dùng để vẽ tranh do học sinh lựa chọn; bức tranh phải do 

chính học sinh dự thi vẽ, thể hiện được sự quan sát chân thực, tình cảm, suy nghĩ và 

sự cảm nhận của bản thân về hình ảnh của Thầy Cô giáo mà mình yêu quý, kính 

trọng, biết ơn.  

- Bài dự thi là ca khúc do học sinh trình bày (thu âm lại bằng các thiết bị 

điện tử học sinh và gia đình có sẵn): Học sinh trình bày 01 ca khúc trên nền nhạc 

beat có sẵn (khuyến khich học sinh tự chơi nhạc cụ và hát) chủ đề về Thầy Cô. Ca 

khúc đạt giải phải đáp ứng các yêu cầu cơ bản: Đúng chủ đề, lời hát và giai điệu 

phải thể hiện được cảm xúc, hay và ý nghĩa.  

* Lưu ý: Các tác phẩm của học sinh tham gia cuộc thi chỉ được đánh giá và 

trao giải khi là tác phẩm do chính mình sáng tác, thể hiện và chưa tham gia cuộc thi 

này ở lần thứ nhất. 

6. Phân công nhiệm vụ. 

- Học sinh các lớp có sản phẩm dự thi nộp về cho GVCN, chậm nhất ngày 

16/11/2025. 

- GVCN bàn giao cho đồng chí Nguyễn Thị Thảo, giáo viên TPT Đội để tổng 

hợp, phân loại sản phẩm dự thi. 
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- Nhà trường quyết định thành lập ban giám khảo để đánh giá các sản phẩm 

dự thi của học sinh. 

7. Phối hợp với Ban đại diện CMHS các lớp tổ chức hoạt động ngoại 

khóa tri ân thầy cô và tổ chức hoạt động chào mừng 43 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) 

- Ban đại diện CMHS các lớp bàn bạc, thống nhất nội dung với GVCN lớp để 

tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh, đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm, 

hiệu quả, giáo dục được học sinh lòng biết ơn và tri ân các thầy cô giáo. 

- Các hoạt động của lớp có thể linh hoạt, tùy theo đặc điểm từng lớp như: Làm 

bích báo, thi văn nghệ, kể chuyện, tặng hoa… các Thầy Cô giáo của lớp mình. 

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi sáng tác theo chủ đề: Thầy Cô trong 

mắt em và tổ chức hoạt động ngoại khóa, chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam. 

Thông qua hoạt động giáo dục này, góp phần nuôi dưỡng và bồi đắp tình cảm Thầy 

Trò trong bối cảnh hiện nay đã có sự thay đổi của một bộ phận không nhỏ học sinh 

về cách nhìn, suy nghĩ, tình cảm về Thầy Cô theo hướng lệch chuẩn rất cần được 

định hình lại. Hoạt động ý nghĩa này là một trong những giải pháp góp phần hướng 

tới xây dựng Trường học hạnh phúc./. 

 

Nơi nhận: 

- BGH nhà trường (để phối hợp) 

- Ban đại diện CMHS các lớp, 

GVCN (để triển khai t/hiện); 

 

TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS 

TRƯỞNG BAN 

(đã ký) 

 

Nguyễn Văn Đông 

 


